SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
TRUNG TÂM GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN SỐ 4

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BỔ SUNG QUY CHẾ CHI TIÊU NỘI BỘ NĂM 2025
(Kèm theo Quyết định số: 25  /QĐ-GDTX ngày 17/10/2025 của Trung tâm GDTX số 4)
Chương I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Các căn cứ pháp lý

Căn cứ Quyết định số 2005/QĐ-UB ngày 16 tháng 10 năm 1997 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc thành lập Trung tâm GDTX tỉnh Quảng Nam;
Căn cứ Quyết định 610/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc đổi tên các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng;
Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BGDĐT ngày 5/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Giáo dục thường xuyên và các văn bản pháp luật có liên quan.

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015; Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kế toán; Thông tư 24/2024/TT- BTC ngày 17 tháng 04 năm 2024 hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/09/2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định 238/2025/NĐ-CP ngày 3/9/ 2025 của Chính phủ “Quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo”;

Căn cứ Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2006/TTLT-BGD&ĐT-BNV-BTC ngày 23/01/2006 về việc hướng dẫn thực hiện quyết định số 244/2005/QĐ-TTg ngày 06/10/2005 của Thủ tướng chính phủ về chế độ phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo đang trực tiếp giảng dạy trong các cơ sở giáo dục công lập;
Căn cứ Thông tư số 141/2011/TT-BTC ngày 20/10/2011 của Bộ Tài chính quy định về chế độ thanh toán tiền nghỉ phép hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng làm việc trong các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 57/2014/TT-BTC ngày 06/5/2014 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư 141/2011/TT-BTC qui định về chế độ thanh toán tiền nghỉ phép hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng làm việc trong các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị và Thông tư 12/2025/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;
Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT-BGDĐT ngày 7 tháng 3 năm 2025 về việc quy định chế độ làm việc đối với giáo viên THPT và dự bị đại học;

Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/06/2023; Nghị định 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu Thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục;
Căn cứ Nghị định 214/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu có hiệu lực từ ngày 04 tháng 8 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 1/7/2025 thay thế toàn bộ các nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017; Nghị định số 114/2024/NĐ-CP;Nghị định số 50/2025/NĐ-CP; Nghị định số 125/2025/NĐ-CP; Nghị định số 127/2025/NĐ-CP (Quy định mới quản lý, sử dụng, khai thác, bán, thanh lý tài sản công; Thẩm quyền và trình tự bán/thanh lý rõ ràng, phân cấp: Bộ trưởng, Chủ tịch UBND tỉnh, Chánh Văn phòng HĐND cấp tỉnh; quy định Ba phương thức xử lý tài sản công,…)
Căn cứ Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm và học thêm;
Căn cứ Thông tư 21/2025/TT-BGDĐT ngày 23/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về chế độ trả tiền lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Quyết định 15/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;

Căn cứ các văn bản của các cấp có thẩm quyền và tình hình hoạt động thực tế của đơn vị.

BỔ SUNG QUY CHẾ CHI TIÊU NỘI BỘ NĂM 2025
*********
Chương II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 2: Bổ sung, thay thế một số nội dung trong quy chế nội bộ như sau:
Thay đổi khoản 1.5, khoản 1 điều 4 như sau:
Hệ số được hưởng của VC-NLĐ liên quan đến các lớp liên kết đào tạo được tính như sau:
- Giám đốc: Hệ số 1,00;

- Phó giám đốc: Hệ số 0,9;

- Viên chức - người lao động được phân công tham gia quản lý lớp học: hệ số 0,8.

Bổ sung khoản 1.6 khoản 1 điều 4 như sau:

- Tổ trưởng được quy đổi 3 tiết/tuần, nhóm trưởng bộ môn được quy đổi 1 tiết/tuần.

Bổ sung điểm 1.7 khoản 1 điều 4 như sau:

a. Tiền thưởng cá nhân học sinh đạt giải cấp thành phố:
- Giải nhất: 120.000đ; Giải nhì: 100.000đ; Giải ba: 80.000đ;
- Nếu cùng đạt nhiều giải thì chọn giải cao nhất để thưởng cho học viên.
b. Tặng giấy khen và tiền thưởng học viên đạt thành tích trong năm học:
- Thành tích Xuất sắc: 150.000đ/hv; Giỏi: 120.000đ/hv; Tiên tiến tiêu biểu: 100.000đ/hv.
c. Tặng giấy khen thưởng và tiền thưởng cho tập thể, cá nhân học viên đạt thành tích phong trào thi đua năm học:
- Cá nhân: 100.000đ/học viên.
- Tập thể: 300.000đ/lớp xếp vị thứ 1; 250.000đ/lớp xếp vị thứ 2 và 200.000đ/lớp xếp vị thứ 3;
d. Tặng giấy khen thưởng và tiền thưởng cho tập thể (lớp/nhóm), cá nhân học sinh đạt thành tích qua các hội thi, cuộc thi về các lĩnh vực: thể thao, văn nghệ, cắm hoa, khoa học kỹ thuật, ...
- Cá nhân: 200.000đ/giải nhất; 150.000đ/giải nhì và 100.000đ/giải ba và 50.000đ/giải khuyến khích.
- Tập thể: 300.000đ/giải nhất; 250.000đ/giải nhì; 200.000đ/giải ba và 150.000đ/giải khuyến khích.
Giám đốc xem xét tuỳ khả năng tài chính của Trung tâm quyết định.
* Trường hợp đặc biệt tùy nội dung, tính chất quy mô hội thi/cuộc thi khác nhau, Giám đốc xem xét và quyết định mức chi theo dự toán cụ thể.
Việc khen thưởng cho cá nhân có thành tích được xét chọn công khai và khen thưởng áp dụng việc khen thưởng giải cao nhất.
Bãi bỏ khoản 3.4 điều 4 quy định về công tác phí khoán theo tháng.
Bổ sung khoản 7.3 điều 7 như sau:

Chi khác
Căn cứ vào điểm a, khoản 2 điều 11 Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của của Bộ Tài chính về hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập “Đối với những nội dung chi, mức chi cần thiết cho hoạt động của đơn vị nhưng chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định, căn cứ tình hình thực tế và nguồn tài chính, đơn vị xây dựng mức chi cho từng nhiệm vụ, nội dung công việc cho phù hợp và quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ”.
Tùy vào tình hình tài chính đơn vị, Giám đốc Trung tâm quyết định mức chi không vượt quá mức chi quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ.
Chi hỗ trợ các đoàn thể hoạt động: Trên cơ sở các Đảng, Đoàn thể phải thực hiện tự chủ kinh phí từ các nguồn thu phí, từ các nguồn thu tài trợ, thu khác,… Trường hợp cần thiết, Giám đốc xem xét hỗ trợ với điều kiện phải có Kế hoạch hoạt động, dự toán kinh phí, tổ chức hợp lý, tiết kiệm. Phần kinh phí trung tâm hỗ trợ các tổ chức Đoàn thể phải cung cấp đầy đủ chứng từ hợp lệ, hợp pháp.

Chi hỗ trợ các điểm trường có học viên tham gia thi tốt nghiệp THPT. Tùy hình hình và số lượng học viên tham gia thi tốt nghiệp THPT ở mỗi điểm trường mà Giám đốc quy định mức chi hợp lí.

Chi mua quà thăm các cơ quan, đơn vị nhân dịp các ngày lễ kỉ niệm của ngành. Quà kỷ niệm ngày thành lập, đón nhận huân, huy chương của các đơn vị bạn, đơn vị liên kết có giấy mời: Hoa và hiện vật trị giá từ 500.000đ – 1.500.000đ/đơn vị.

 Chi hỗ trợ địa phương, hỗ trợ các tổ chức xã hội hoạt động từ thiện, hoạt động văn hóa thể dục thể thao, giáo dục pháp luật...mức tối đa 500.000đ/lần.

Chi hợp đồng khoán nhân công cắt cỏ, tỉa cành cây, tưới cây trong khuôn viên Trung tâm: mức hợp đồng khoán không quá 800.000đ/tháng.
Chi hỗ trợ một phần (70%) hoặc toàn bộ học phí cho CBVC-NLĐ tham gia học tập nâng cao trình độ chính trị và nghiệp vụ chuyên môn. Căn cứ tình hình thực tế Giám đốc ký phê duyệt mức chi phù hợp chế độ hiện hành.

Chi tặng hoa và quà các cơ quan đơn vị có quan hệ với Trung tâm nhân dịp các ngày Lễ, Tết ... mức chi không quá 1.500.000đ/đơn vị.

Chi hỗ trợ công tác chuẩn bị đón Tết Nguyên Đán: Mua trà nước, bánh kẹo,… mức chi tối đa 4.000.000đ. Mua hoa, cây cảnh, các vật dụng trang trí ...theo dự toán phê duyệt không quá 5.000.000đ.
Chi các hoạt động sao in đề thi kiểm tra học kỳ, thi thử TN THPT, …theo quyết định của thủ trưởng đơn vị.

Chi hỗ trợ VC-NLĐ đi tập huấn PCCC: mức chi không quá 500.000đ/người/ngày.

Chi tặng quà bằng hiện vật (hóa đơn) hoặc bằng tiền (danh sách ký nhận) cho con em của VC-NLĐ hoặc chuyển khoản cho VC-NLĐ có con em đạt thành tích cao trong kết quả học tập cuối năm học: mức chi không quá 200.000đ/cháu.
 Điều chỉnh khoản 1 điều 19 như sau:
Trích lập quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp: được trích lập 25% từ tổng kinh phí tiết kiệm được.
Điều chỉnh khoản 2 điều 19 như sau:
Hệ số tăng thêm được qui định như sau:
 + Giám đốc hệ số: 1,0.

 + Phó Giám đốc hệ số: 0,9.

 + Trưởng phòng, Phó trưởng phòng/tổ trưởng hệ số: 0,8.

 + Nhóm trưởng bộ môn, Giáo viên và nhân viên QLĐT - HC trực tiếp tham gia công tác quản lý các hoạt động dạy học, liên kết đào tạo hệ số: 0,7.

 + Văn thư, giáo viên chỉ tham gia giảng dạy văn hóa, bảo vệ, tạp vụ: 0,6.

Trường hợp nghỉ thai sản, đi học tập trung, nghỉ ốm đau hưởng BHXH, chuyển công tác đến đơn vị khác thì không được hưởng thu nhập tăng thêm cho thời gian nghỉ. Thời gian làm việc thực tế được tính thu nhập tăng thêm theo tỷ lệ tương ứng.
Bổ sung điểm i điều 19 như sau:

Chi viếng tang tứ thân phụ - mẫu của thủ trưởng đơn vị liên kết của các cơ quan, đơn vị có quan hệ hợp tác với Trung tâm, mức chi: 500.000đ/lần.
Bổ sung điểm k điều 19 như sau:

Chi hỗ trợ học viên có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó vươn lên trong học tập, mức chi: 1.000.000đ/học viên.
PHẦN THỨ BA

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 3. Điều khoản thi hành:

Ban Giám đốc, Ban chấp hành công đoàn, Ban thanh tra nhân dân, bộ phận tài vụ có trách nhiệm theo dõi triển khai thực hiện quy chế.

Quy chế này đã được bổ sung thông qua Hội nghị VC - NLĐ ngày 17 tháng 10 năm 2025 và thực hiện kể từ ngày 17 tháng 10 năm 2025, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần sửa đổi, bổ sung phải do thủ trưởng đơn vị quyết định và thực hiện công khai trong toàn thể VC-NLĐ TT./.

	CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN
	                   GIÁM ĐỐC

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
TRUNG TÂM GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN SỐ 4
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bàn Thạch, ngày 17 tháng 10 năm 2025

Số: …./QĐ-TTGDTX

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành bổ sung, điều chỉnh Quy chế chi tiêu nội bộ
Trung tâm GDTX số 4 năm 2025

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN SỐ 4

Căn cứ Quyết định số 2005/QĐ-UB ngày 16 tháng 10 năm 1997 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc thành lập Trung tâm GDTX tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định 610/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc đổi tên các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 về quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 hướng dẫn thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 về quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Quảng Nam về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2023-2025;
Căn cứ hội nghị viên chức - người lao động ngày 17 tháng 10 năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý Trung tâm GDTX số 4 năm 2025.
Điều 2. Quy chế này áp dụng cho các khoản chi từ nguồn kinh phí giao tự chủ, tự chịu trách nhiệm (nguồn thu sự nghiệp), các khoản chi từ nguồn khác hợp pháp của đơn vị.
Điều 3. Ban Giám đốc Trung tâm, các Phòng chuyên môn, Ban thanh tra nhân dân, các bộ phận trực thuộc và VC-NLĐ Trung tâm GDTX số 4 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT(báo cáo);

- KBNN (kiểm soát);

- BGĐ, TTND, CĐ, Các phòng;

- Lưu: VT.
	               GIÁM ĐỐC
                   (Đã ký)

PAGE
7